Conștiinţa naţională a poporului român fusese deci co- 
pleşită, nu însă ucisă nici înăbuşită de cultura fanariotă. Trezirea 
spiritului românesc din veacul al XVII-lea se perpetuase prin 
o lungă serie istorică, ce când apărea mai la suprafaţă, când 
se retrăgea mai spre fund, până ce îndurătoarele vremuri ri- 
dicară depe sânul țărilor române, apăsarea stăpânirei străine. 
Atunci veni şi poporul românesc în apele lui adevărate și epoca 
românismului îsi deschidea însfârşit calea, după secoli lungi de 
înstrăinare a gândirei româneşti. 

s1 Buletinul instrucțiunei publice pe 1865—1866, p. 174 — 158. Comp. 

Oareşi care trăsuri din viafa răposatului pharnic Vasile Fabian sau Bob în Foaia 

zntru minte, 1840, No. 31.—34: | 
P ss In disertația dela începutul psaltirei lui Pralea citată de d-l Erhi- 

csanu, Î.c., p. 52.
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Cum ego me vidissem in hae aegritudine valde infirmaim, verebar ne sit haec ultima hora temporalis meae vitae in hoc vano mundo, destinavi existens adhuc in sana mente ac con- sideratione scribendum hoc testamentum curare, ut notum sit, ubi et quid alicubi remansit. Ne consequantur post meum obitum, cum res innotae essent, lites, neque fiat iniuria alicui, sic ergo secundum meam conscientiam significo : In primis hoc dico, consulo, admoneo, obtestor, jubeo et sub interdictione omitto inobedientem meae postremae, volun- tati. 
Meis filiis Rudolfo et Constantino cum illorum a Deo data familia ut semper vivant christefideliter in fraterna unione et charitate, similique modo consulanţ ae mandarent suis adhae- rentibus atque descendentibus, siquidem unio ac charitas fra- terna aedificat et auget domos ac familias. Itaque consequenter 

ex anima illis do a Deoque supplico. Primo mea debita haec sunt: sexcenti floreni .(600 fl.) hungarici quos accepi a D-no Paulo Coronense mercatore cui pro pignore meum argentum in mea necessitate dedi et obli- gationem pro eorum interesse, sicut scriptum est, illud argentum nominatim, quod sacerdoti Eustathio protopresbytero Ecele- siae Bulgarensis coronensis notum est, __Secundo debeo sexcentos florenos D-nae comitissae Te- lekianae, cui pro pignore duos agrifundos dedi qui jacent in Transilvania trans Alutam, sine alio -interusurio, quemadmo- dum et mea obligatio sonat. 
Tertio ac postremo mutuo accepi a mea nuru Anna, uxore mei filii Constantini Cantacuzeni quatuor millia florenorum ger- manicorum, cui meam obligationem dedi sine interesse. Notum sit et hoc, quod aurea crux Constantiniani ordinis adamantibus atque rubinis ornata una cum memorato argento sit qua pig-
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nus et onmes sub meo sigillo obsigillata Coronae remisi in ma- nibus protopresbyteri Eustathii quatuor cistas cum tela et va- sibus stannensis et ahensis meo sigillo sigillatas (so der Satz im akt). 
In nostro pago Recse adhuc existentes res prout notum est, remissae sunt apud inspectorem, siquidem mei filii pos- sesores sunt, istas paucas res reperire et asquirere poterunt.  Remanet unum aureum repetitum horologium una cum aurea catena in Viennae. Reliqui in pago Recse aliquam cistam cum ela aliisque rebus obsigillatam, quam Coronam ad proto- presbyterum Eustathium deportandam curavit. Itaque ut mea debita persolvantur jubeo meum îilium Constantinum solli- citare apud suam Majestatem ut notae restantiae meae pen- sionis persolvantur sicque pignora redimi poterit. Ae ille pro' mea anima, obstrictus siţ eleimosynas dare quemadmodum et jussi. Insuper omitto ac mando mec filio Constantino post meum obitum ut curam habeat in mea famulitia, quae mihi fideliter servierunt utpote Bucor, Catherinam et Stancam puellam etc., ne illis molestias inferat, ac si voluerint in pagum Recse redere assistat eis, ut eo pervenire possint.